ПРОЕКТ

УКАЗ
ГЛАВЫ (РАИСА) РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О международной премии «Halal Business Woman» и «Halal Charity Woman» имени Хадиджи Бинт Хувайлид

В целях поддержки и повышение роли, статуса и авторитета женщин в обществе и бизнес-среде, популяризации и признания их выдающихся достижений, благотворительных и социальных проектов, общественно значимых инициатив, направленных на помощь людям и улучшение качества жизни как отдельных граждан, так и регионов в целом, постановляю:

1. Ежегодно проводить конкурс на соискание международной премии «Halal Business Woman» и «Halal Charity Woman» имени Хадиджи Бинт Хувайлид.
2. Утвердить прилагаемое положение об учреждении международной премии «Halal Business Woman» и «Halal Charity Woman» имени Хадиджи Бинт Хувайлид.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Агентство инвестиционного развития Республики Татарстан.

Раис
Республики Татарстан

Утвержден
Указом Раиса
Республики Татарстан
от ______ 2024 № ______

[bookmark: _GoBack]Положение об учреждении международной премии «Halal Business Woman» и «Halal Charity Woman» имени Хадиджи Бинт Хувайлид

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения ежегодного конкурса на соискание международной премии «Halal Business Woman» и «Halal Charity Woman» имени Хадиджи Бинт Хувайлид (далее - конкурс).
1.2. Основной целью конкурса является содействие женщинам в достижении успеха, продвигая их бизнес-проекты и личные бренды, имеющие ключевое значение для обеспечения прогресса в укреплении торгово-экономических, научно-технических, социальных и культурных связей России и стран Организации исламского сотрудничества, а также благотворительные проекты, приведшие к существенному улучшению жизни людей.
1.3. Конкурс проводится ежегодно один раз в год.
1.4. Работа по организации и проведению конкурса основывается на следующих принципах публичности, открытости и равенства участников конкурса.

II. Участники конкурса

2.1. К участию в конкурсе допускаются физические лица – граждане Российской Федерации и иностранные граждане.

III. Органы управления и порядок их работы

3.1. Координацию деятельности и реализацию основных направлений развития Конкурса осуществляет, организационный комитет по подготовке и проведению ежегодного Международного экономического форума «Россия - Исламский мир: KazanForum» в городе Казани», утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 21 января 2023 года № УП-39 «Об образовании Республиканского организационного комитета по подготовке и проведению ежегодного Международного экономического форума «Россия - Исламский мир: KazanForum» в городе Казани» (далее – Оргкомитет).
3.2.  В полномочия Оргкомитета входит:
3.2.1. общая координация подготовки мероприятий Конкурса;
3.2.2. утверждение состава Конкурсной комиссии и Совета попечителей;
3.2.3. осуществление иных функций, связанных с проведением Конкурса.
3.3. Заседания Оргкомитета созываются по мере необходимости и могут проходить в удаленном режиме.
3.4.  В помощь в осуществлении миссии и достижении целей Конкурса, также распределении пожертвований в адрес премий создается Совет попечителей.
3.5. Совет попечителей формируется из числа видных общественных и государственных деятелей, представителей бизнеса, деятелей культуры и искусства, а также представителей международных организаций и фондов, согласных с целями и задачами премий и готовых оказать финансовую поддержку.
3.6. Состав Совета попечителей утверждается Оргкомитетом на основании личного волеизъявления кандидатов.
3.7. Совет попечителей организует работу по привлечению партнеров и спонсоров.
3.8. Члены Совета попечителей получают регулярные новости и отчеты о деятельности Конкурса от Оргкомитета.
3.9. Для выявления победителя Конкурса Оргкомитетом формируется конкурсная комиссия, состоящая из представителей разных стран мира – независимых экспертов, компетентных в сферах экономический, социально-общественной и благотворительной деятельности, а также представители некоммерческих организаций и объединений, фондов, бизнес компаний.
3.10. В состав конкурсной комиссии входят председатель, сопредседатель, секретарь и члены конкурсной комиссии.
3.11. Председатель конкурсной комиссии:
организует деятельность конкурсной комиссии;
определяет место, время проведения заседаний конкурсной комиссии;
утверждает повестку дня заседания конкурсной комиссии;
ведет заседания конкурсной комиссии либо поручает их ведение сопредседателю конкурсной комиссии;
дает поручения членам конкурсной комиссии.
3.12. Заседания конкурсной комиссии проводятся председателем или по его поручению сопредседателем конкурсной комиссии (далее - председательствующий).
3.13. Секретарь конкурсной комиссии:
формирует повестку дня и материалы очередного заседания конкурсной комиссии;
представляет повестку дня заседания конкурсной комиссии для утверждения председателю конкурсной комиссии;
осуществляет подготовку протоколов заседаний конкурсной комиссии.
3.14. Заседание конкурсной комиссии является правомочным в случае присутствия на нем не менее двух третей его членов.
3.15. Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий.
3.16. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания, который в течение трех календарных дней с даты проведения конкурса подписывается председательствующим и секретарем конкурсной комиссии.
3.17. Председатель конкурсной комиссии при голосовании имеет 2 (два) голоса.
3.18. Функции членов конкурсной комиссии:
3.18.1. изучение информации об участниках Конкурса;
3.18.2. оценка участников Конкурса и их работ;
3.18.3. определение победителей Конкурса.
3.19. Оценка Жюри осуществляется на основании представленных материалов посредством заполнения оценочных листов.  Каждый член Жюри знакомится с предоставленной информацией и оценивает участника по критериям, которые изложены в разделе 6 настоящего Положения.
3.20. Оценка членами Жюри происходит по 10-бальной шкале от 1 до 10, где 1 – это минимальный балл, 10 – максимальный балл. Подсчет баллов происходит путем суммирования голосов, отданных всеми членами Жюри за конкретного участника.
3.21. Заполненные и подписанные оценочные листы членами Жюри направляются председателю Жюри и прикладываются к итоговому протоколу.
3.22. Победителем в номинации, по мнению Жюри, становится участник, набравший наибольшее количество баллов Жюри среди всех участников Премии.
3.23. Протоколы Жюри утверждаются Оргкомитетом.

IV. Награды и финансирование

4.1. Победители конкурса получают денежные награды.
4.2. Размер денежных наград определяются Оргкомитетом.
4.3. Финансирование денежных наград осуществляется за счет средств, сформированных Советом попечителей.

V. Сроки и этапы проведения конкурса

5.1. Первый этап – заявочный. Проводится с 01 января по 15 февраля.
5.2. Участники подают заявку в электронном виде по форме, утвержденной Оргкомитетом и размещенной на сайте https://kazanforum.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт).
5.3. К заявке прилагаются видеоролик, рассказывающий о деятельности участника Конкурса, изготовленный в соответствие с критериями премий, изложенными в разделе 6 настоящего Положения.
5.4. К заявке могут прилагаться дополнительная информация и материалы по желанию участника Конкурса (фото и видео материалы, отчеты о деятельности, сертификаты, дипломы, рекомендательные письма, документы, подтверждающие успехи в бизнесе или факт оказания благотворительной помощи, в том числе справки от получателей благотворительной деятельности, тексты статей, сообщений, опубликованных в средствах массовой информации, копии благодарственных документов, ссылки и т.д.).
5.5. Второй этап – проверочный. Проводится с 15 февраля по 15 марта. Оргкомитетом проверяются документы участников на соответствие условиям премий.
5.6.	Третий этап – оценочный. Проводится 15 марта по 15 апреля. Членами конкурсной комиссии изучаются и оцениваются материалы участников, определяются победители.
5.7.	Четвертый этап – финальный – Церемония награждения победителей.  Проводится в городе Казани Республики Татарстан при проведении ежегодного Международного экономического форума «Россия - Исламский мир: KazanForum», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 17 января 2023 года № 17 «О Международном экономическом форуме «Россия - Исламский мир: KazanForum».
 5.8. По решению Оргкомитета дата проведения этапов конкурса может быть изменена.

VI. Критерии оценки
6. К участникам конкурса применяются следующие критерии оценки:
6.1. К премии Halal Business Woman:
6.1.1. Экономическая эффективность бизнеса - доходы, темпы роста прибыли, рентабельность и другие экономические показатели.
6.1.2. Оригинальность идеи бизнеса, его уникальность и новизна.
6.1.3. Наличие стандарта Халяль и его реализация в бизнесе.
6.1.4. Территориальный охват бизнеса – количество филиалов (представительств), их расположение в Российской Федерации и в других странах.
6.1.5. Наличие социальных программ для персонала, обучение и повышение квалификации сотрудников.
6.1.6. Популярность, узнаваемость – частота упоминания в средствах массовой информации.
6.1.7. Общественно значимые инициативы, направленные на помощь людям и улучшение качества жизни.
6.1.8. Лидер, руководитель - демонстрация отличных лидерских качеств в работе с коллегами и подчиненными.
6.1.9. Стиль личного бренда - насколько визуальный образ и позиционирование номинанта соответствует ее сфере деятельности, как номинант создает и развивает этот образ.
6.1.10. Инициативность - как номинант организует свое личное время (хобби, занятие спортом, семейные ценности).
6.2.  К премии Halal Charity Woman:
6.2.1. Оригинальность идеи благотворительных проектов - уникальность и новизна благотворительных проектов, отличительный, необычный, новаторский вклад в развитие благотворительности.
6.2.2. Соблюдение стандартов Халяль в организации и проведении благотворительных проектов.
6.2.3. Оценка качества организации в проведении благотворительных проектов.
6.2.4. Частота организации и реализации благотворительных проектов.
6.2.5. Полученный эффект от благотворительной деятельности, привлечение общественного внимания к социальной проблеме.
6.2.6. Территориальный охват организации благотворительных проектов – места проведения мероприятий (в рамках города, региона, страны, за пределами страны).
6.2.7. Популярность, узнаваемость – частота упоминания в средствах массовой информации.
6.2.8. Лидер, руководитель - демонстрация отличных лидерских качеств в работе с коллегами и подчиненными.
6.2.9. Стиль личного бренда - насколько визуальный образ и позиционирование номинанта соответствует ее сфере деятельности, как номинант создает и развивает этот образ.
6.2.10. Инициативность - как номинант организует свое личное время (хобби, занятие спортом, семейные ценности).